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1. Úvod

Na konci první světové války po rozpadu Rakouska-Uherska a

carského Ruska se v Evropě zrodila řada nových států: například

Finsko, pobaltské země, Polsko, Československo, Maďarsko a

Jugoslávie. Tyto nově vzniklé subjekty, ale i země spadající mezi

poražené, se snažily zachovat si zprvu převážně demokratický ráz

a plurální poli t ický systém, ačkoliv ten se u každé dané země lišil,

jak svým vlastním historickým vývojem, tak i tehdejší vnit rostátní

situací a vyspělost í té dané občanské společnosti. Demokracie

však s postupem času byla nucena soupeři t s dvěma extrémními

hnutími, je j ichž vliv na společnost nabýval na síle, byly to

fašismus a komunismus. Pouze země s dlouholetou tradicí

polit ických stran a uvědomělou občanskou společností měly

možnost se tomuto zlu ubránit. Jednu z hlavních rolí v tomto

zápase hrály mimo j iné i agrární strany, které se snažily udržet

demokrat ický řád ve svých vlastních zemích. Československo

můžeme v tomto případě považovat za úspěšné, neboť tradici

první republiky ctíme jako období upevnění demokracie a

hospodářského rozkvětu. Bohužel další osud nebyl k naší

republice j iž tak příznivý.

Po druhé světové válce se Československo dostalo pod trvalý

vliv Sovětského svazu a zůstalo v jeho područí následujících

čtyřicet let. Naproti tomu Finsku se přes velké válečné ztráty, jak

na l idských životech, tak i materiálních škodách, podaři lo uchovat

demokratický systém pol i t ických stran i po druhé světové válce.

Jeden z hlavních důvodů, proč došlo po druhé světové válce

k opačnému vývoji v obou zemích, můžeme najít ve vývoji

agrárních stran v těchto státech. Po roce 1945 byla
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Československá strana agrární za svůj předválečný negativní

postoj k prezidentu Edvardu Benešovi, vystupňovaném po smrti

Antonína Švehly, a kladném vztahu k německým nedemokratickým

silám, u nás zakázána. Prezident Beneš nikdy agrárníkům

nezapomněl prezidentské volby z roku 1934. Tehdy agrární strana

poprvé v histori i československého státu postavi la svého

vlastního prezidentského kandidáta právě proti Benešovi, a

ačkoliv ho po mnoha jednáních nakonec stáhla a postavi la se za

Edvarda Beneše, prezident j im tuto opovážlivost nikdy

nezapomněl a udržoval k agrární straně velmi rezervovaný postoj.

Konečný zákaz agrární strany přišel ale na nátlak Komunistické

strany Československa v duchu tzv. Košického programu

podporovaný samotným Benešem a ostatními poli t ickými subjekty,

podle kterého v „osvobozené“ republice nebudou nadále povoleny

žádné „nedemokra t ické“ strany. Z komunist ického pohledu to

samozřejmě znamenalo žádné strany nesocial is t ické. Výj imku -

vzhledem k londýnské činnosti tehdejš ího premiéra Jana Šrámka

a k ukl idnění katol ických věřících, zejména na Moravě - tvoři la

strana lidová. Velmi dobrou organizační přípravou a propagací se

podaři lo komunistické straně získat velkou část vol ičů.

Komunistická strana tak získala ve volbách roku 1946 tř icet

osm procent hlasů v českých zemích, což se během první

republiky nikdy nepodaři lo žádnému j inému poli t ickému

seskupení. Jen zlomek voličů se obráti l ke straně národně

social ist ické. Naopak ve Finsku si Agrární strana udržovala svůj

vliv a stala se stálým koaličním partnerem poválečných vlád

Finska. Jedním z je jích hlavních představite lů byl Urho Kalevi

Kekkonen, který se stal nejvýznamnějším poli t ikem poválečného

Finska a který udával pol i t ický směr země od konce padesátých

let až po počátky let osmdesátých.
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Mým úkolem v této diplomové práci bude poukázat na poli t ický

vývoj v Československu a ve Finsku v letech 1917/18 až 1929 a

před nástupem velké hospodářské krize. Obě země měly za sebou

dlouhou nadvládu cizích mocností, v případě zemí českých to

představovalo rovných čtyři sta let habsburského panství. Finsko

bylo nejprve sedm set let pod nadvládou Švédská a od roku 1809

spadalo pod carské Rusko. Zvláště v období druhé poloviny 19.

století a na počátku 20. století se obě země současně potýkaly

s obdobnými situacemi: národní obrození, urbanizace, nárůst

průmyslové výroby, střetávání národnostních menšin a vytváření

polit ických seskupení a stran. Tento vývoj byl v obou zemích

velmi podobný. Nejprve došlo k vytvoření skupiny hájící

národnostní zájmy, kdy národ nebyl ještě poli t icky rozdělen na

společenské stavy a třídy. Mnohdy však tyto skupiny postrádaly

moderní pojetí pol i t ických stran, dostávaly se do područí domácí

šlechty - pokud ta ovšem měla o domácí české či f inské dění

zájem. Například česká šlechta se v převážné většině pokládala

jenom za zemské příslušníky (tzv. Bóhmy) a ne národnostně

Čechy. Proto se také příl iš nezajímala o dění v Čechách.

Protože šlechta postrádala na akčnosti své doby, postupem

času docházelo k formování stran, které byly pro radikálnější

postupy vůči v ládnoucím dvorům ve Vídni nebo Petrohradu - ke

svému panovníkovi byly ovšem stále loajální - až po seskupení

hájící pouze určité vrstvy obyvatelstva nebo zájmy národnostní.

Je nutno podotknout, že vzhledem k situaci, kdy obě země

spadaly po staletí pod své si lnější sousedy, jak na území Zemí

Koruny české, tak i na území Finska, žily silné minoritní skupiny a

to Němců a Švédů. Je však na místě upřesnit, že tyto menšiny se

chovaly v obou případech velmi odlišně. Čeští Němci se snažil i po
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rozpadu Rakouska-Uherska o své př ipojení k Německu a během

dvacátých let až do vytvoření Panské koalice se na rozvoji nového

Československého státu ni jak nepodílel i a vytvářel i tak pasivní

politiku. Strany zastupující f inské Švédy byly velmi aktivní a to j iž

od přelomu 19. a 20. století, kdy se teprve začalo probouzet

národní obrození f inského obyvatelstva, až po podílení se na

vládních koalicích od doby nezávislosti v roce 1917 .

Jako další cíl mé dip lomové práce si kladu nastínit histori i

vytváření poli t ických stran, poukázat na poli t ický vývoj v obou

zemích a představit nejsi lnější poli t ické strany té doby - strany

agrární. V této práci bych se rád věnoval poli t ickým programům

obou stran v Československu i ve Finsku, hledal je j ich společné

body a představi l odl išnosti, které se mohou týkat jak geografické

polohy té dané země, seskupení pol i t ických stran v obou zemích,

tak i rozložení obyvate lstva ve městech a venkově. Dále bych se

rád zabýval otázkou, proč tyto poli t ické strany hrály v obou

zemích klíčovou roli při vytváření poli t ického systému nových

republik a to i přesto, že se jednalo o republ iky tak rozdílné.

Československo bylo tehdy jednou z nejprůmyslovějších zemí

Evropy; Finsko země se si lným zemědělským odvětvím a s teprve

se rozrůstajícím průmyslem. Jedním z hlavních bodů této

diplomové práce bude najít odpověď na otázku, v jakém spektru

poli t ických stran, zda spíše napravo či nalevo od poli t ického

středu a z jakého důvodu, se obě agrární strany nacházely.

Ve své d ip lomové práci je použita jak l i teratura česká tak i

f inská. Menší část pak představuje j iná l i teratura než česky či

f inský psaná. Ve své práci jsem se snažil najít odpověď na řadu
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otázek j iž zmíněných výše. Největší část mé práce zabrala

komparace poli t ického vývoje v Československu a ve Finsku. A to

nejen samotných agrárních stran, kterých se z hlavní části má

práce týká, ale i tehdejšího poli t ického systému, a to jak ve

Finsku, tak i v Československu. Jako hlavní body jsem se snažil

nejprve seznámit s historií pol ických stran v obou zemí, a to před

vznikem první světové války v rámci Rakouska - Uherska a

carského Ruska, ale hlavně pak od vývoje j iž nezávislých

republik. Síla nebo slabost každé z pol i t ických stran byla závislá

na domácí poli t ické scéně. Těmto tématům se věnuji v kapitolách

3, 4, 5 a 6. Jako hlavní bod své d ip lomové práce pak považuji

kapitolu 7, kde se věnuji komparaci obou agrárních stran, jak

v Československu, tak i ve Finsku v období dvacátých let 20.

století. Literatura, která byla pro tuto dip lomovou práci použita, se

od sebe velmi liší. Důvodem bude i odl išný historický vývoj obou


[…]


bod smlouvy vyvolával mezi f inskými poli t iky velké znepokojení,

zvláště pak kdy pozice pobaltských států v rámci mezinárodní

poli t iky nebyla příl iš silná. Holstimu byla proto vyslovena

parlamentem nedůvěra a celá vláda vedena ministerským

předsedou Vennolou rezignovala. Pro f inskou zahraniční polit iku

se stala klíčovým směrem vojenská a poli t ická neutral ita.

K navázání d ip lomatických vztahů mezi Československem a

Finskem došlo až na počátků dvacátých let, kdy aktivnější roli

převzalo Finsko. Oboustranný obchod nebyl příl iš výrazný, ale

každopádně export směřující z Československa do Finska byl

12 L i tva pozdě j i z t o h o to děn í v y p a d la pro p o l i t i c k é roz t r ž k y s Po lskem .
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téměř patnácti násobně vyšší než tomu bylo z Finska do

Československa. Obchodní smlouva mezi oběma zeměmi byla

podepsána až v roce 1927. Jinak naše zahraniční styky byly velmi

omezené a poměrně nepodstatné pro obě země.
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7. Závěr

Pro poli tology i his toriky období První republiky je stále velmi

zajímavé a pro studenty historie či pol i to logie i na dále inspirující.

Důvodem je j istě vývoj v Československu, kdy po dobu posledních

čtyřiceti let byla léty 1918 - 1938 in terpretována jako období

útisku pracujícího lidu a nadvlády buržoazie. Proto ani historici se

po roce 1948 nemohli příl iš věnovat tomuto období, nebo jenom

s velmi kri t ickým pohledem na tehdejší dobu. Podrobnější

charakterist ika meziválečného období a struktura společnost i a

poli t ických stran byla nemožná. Ve skutečnosti meziválečné

období patří mezi nejsvětlejší chvíle naší krátké samostatné

historie. První republika a vl iv Antonína Švehly spolu

s prezidentem Tomášem Garriguem Masarykem jsou pro naši

současnou dobu velmi důležité a podstatné. Z české l i teratury

bych rád jmenoval především Kárníka, Klimkův „Boj o Hrad“ a

Olivovou. Z výše uvedených důvodů je proto zřejmé, že l i teratura

použita pro tuto diplomovou práci je poměrně časově mladá.

Naproti tomu poválečný vývoj ve Finsku se od našeho velmi

lišil. A pokud jsou období, která jsou ve f inské histori i v průběhu

minulých let trochu j inak interpretována, pak se jedná o léta

padesátá a šedesátá. Proto i l i teratura použitá pro f inskou část je

staršího data, než l i teratura česká. V tomto případě bych se rád

zmínil o souboru děl l lkky Hakalehtiho a Juhanni Myllyho a o

jejich podrobné poli to logické analýze f inské agrární strany.

Bohužel musím konstatovat, že historická díla a pojednání

srovnávající období Finska a Československa, ať j iž ve f inské

nebo české l i teratuře, se mi najít nepodaři lo. Co se týče současné

l i teratury z mých poznatků vyplývá, že zatímco čeští poli to logové

a historikové se věnují převážně období let 1918 - 1938, u f inské
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l i teratury je tomu j inak. Ve Finsku od začátku devadesátých let

dochází k trendu korigování historie let sedmdesátých a období

prezidentování Urho Kalevi Kekkonena. Meziválečné období pak

ve Finsku nenachází větší obliby, ani z pohledu historického, ale

ani z pohledu pol i to logického.
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PŘÍLOHY:

SEZNAM VLÁD ČESKOSLOVENSKA A FINSKA V LETECH 1918

1929

Výsledky voleb v Československu v letech 1918 - 1929 pro

agrární stranu:

Rok 1920

Rok 1925

Rok 1929

9,7 %, 28 míst

13,7%, 45 míst

15 %, 46 míst

Počet míst v Poslanecké Sněmovně 200

Výsledky voleb ve Finsku v letech 1917-1929 pro svaz zem ědě lců :

Rok 1917

Rok 1919

Rok 1922

Rok 1924

Rok 1927

Rok 1929

12.4 %, 26 míst

18,7 %, 42 míst

20.3 %, 45 míst

20.3 %, 44 míst

22.5 %, 52 míst

26,1 %, 60 míst

Počet míst v Parlamentě 200

Předsedové vlád v Československu v letech 1918-29:

Kramář Karel, 14.11.1918 - 08.07.1919

Tusar Vlastimil, 08.07.1919 - 25.05.1920
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Tusar Vlastimil, 25.05.1920 - 15.09.1920

Černý Jan, 15.09.1920 - 26.09.1921

Beneš Edvard, 26.09.1921 - 07.12.1922

Švehla Antonín, 07.10.1922 - 09.12.1925

Švehla Antonín, 09.12.1925 - 18.03.1926

Švehla Antonín, 12.10.1926 - 01.02.1929

Udržal, František, 01.02.1929 - 07.12.1929, demise při jata

27.10.1929

Předsedové vlád ve Finsku v letech 1917-29:

Ingman Lauri, 27.11.1918-17.04.1919

Castrén Kaarlo, 17.04.1919-15.08.1919

Vennola Juho Heikki, 15.08.1919-15.03.1920

Erich Rafael, 15.03.1920 - 09.04.1921

Vennola Juho Heikki, 09.04.1921 - 02.06.1922

Cajander Aimo Kaarlo, 02.06.1922 - 14.11.1922

Kallio Kyosti, 14.11.1922 - 18.01.1924

Cajander Aimo Kaarlo, 18.01.1924 - 31.05.1924

Ingman Lauri, 31.03.1924 - 31.03.1925

Tuulenheimo Antt i, 31.03.1925 - 31.12.1925

Kallio Kyosti, 21.12.1925 - 13.12.1926

Tanner Vaino, 13.12.1926 - 17.12.1927

Sunila Juho E., 17.12.1927 - 22.12.1928

Mantere Oskaři, 22.12.1928 - 16.08.1929
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