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Téma předložené diplomové práce Je dostatečně konkrétně vymezeno a

odpovídajícím způsobem formulováno. Tomáš Karpíšek si zvolil velice náročné téma,

což je nutno ocenit; výrazně mu zde pomohla jazyková vybavenost spojená s druhým

studovaným oborem, ale i hluboká znalost reálií finské společnosti. Politologických

prací využívajících metodu komparace programatiky a činnosti politických stran

v meziválečném období napsaných českými autory není mnoho. Autor na základě

konzultací se školitelem postupně zužoval téma, tak aby bylo v příslušné době

zpracovatelné a zvládnutelné, současně byla věnována pozornost jevům, které byly

obdobné v obou zemích, jakož i odlišnostem a způsobu jakým na ně agrární politické

strany vobou zemích reagovaly. Odtud pak směřoval k zamyšlení nad příčinami

výrazných paralel ve vývoji v obou zemích a jejich výrazně rozdílnému vývoji po roce

1945, který není možné jen zjednodušeně vysvětlit rozdílem v geopolitickém umístění

obou států.

Práce je členěna na úvod, následuje šest kapitol, a závěr. V úvodu autor se

soustředil na definici problému a širší souvislosti vývoje v obou zemích, zejména na

postupné těžkosti rozvoje demokracie a soupeření s dvěma extrémními hnutími a

politickými směry tehdejší doby, fašismem a komunismem.

Za jádro vlastního zkoumání práce považuji kapitoly 3.-6 (s. 20-89). Autor zde

nejdříve postupně rozebírá vývoj po vzniku nových samostatných států Finska a

Československa, všímá si určitých paralel ve vývoji společnosti, jakož i politického

života, aby se pak konkrétně věnoval rozboru politické scény a politických agrárních

stran. V pasážích o Československu je dle mého názoru oprávněně, věnována větší

pozornost významnému politikovi agrární strany Antonínu Švehlovi.

Kapitolka pojednávající o Finsku nám plasticky přibližuje problémy finské společnosti,

která na rozdíl od československého vývoje trpěla značnými silnými konflikty

politickými, stavovskými, třídními i národnostními. Tyto problémy hned na počátku

sledovaného období přerostly v občanskou válku, jež výrazným způsobem ovlivnila

postoje finského obyvatelstva a zároveň potvrdila rozpory mezi městem a venkovem.

Zajímavý je popis vývoje Agrárního svazu (s. 57 n.), včetně jeho programové orientace.

To svým způsobem reflektovalo, ale i zpětně ovlivňovalo změnu politického kursu ve

Finsku od původně levostředového proudu na počátku k sbližování mezi politickým

směrem a pravicovými stranami. Tak jako v Československu, i ve Finsku hrála

významnou roli celní politika, a to i přes srovnatelně zaostalejší stav finského

zemědělství. Agrární strana pak hrála roli nejfinštější strany v zemi, což se výrazně

odrazilo v jejím programu, přičemž ve srovnání s ČSR do jisté míry představovali

finskou paralelu československých národních socialistů. Tato strana ve Finsku zcela

chyběla.

V 6. kapitole se autor věnuje srovnání politické síly a moci agrárních stran

v Československu a ve Finsku, dokumentuje nám spíše slabší pozici finských agrárníků,

mj. i to, že nedisponovali silnými politickými osobnostmi, jak tomu bylo v

Československu. Dále se soustředí na tvorbu koalic v obou zemích, jakož i otázku levice

a pravice. V závěru kapitoly se autor pokusil definovat hlavní rysy politického spektra

v obou zemích a formulovat místo agrárních stran v něm, přičemž konstatuje výraznou

podobnost. Součástí diplomové práce jsou i stručné přílohy, z nichž informativní jsou

mj. přehledy volebních výsledků agrárních stran v Československu a ve Finsku.

Jednotlivé analytické části, práce jako celek, jakož i pojetí práce, prokázaly

schopnost Tomáše Karpíška zvládnout zvolené téma. Práce přinesla nejen řadu cenných

poznatků, autorovi se podařilo se v rámci daných požadavků především vyváženě

vyrovnat s nelehkým pokusem o komparaci, práci jednoznačně prospělo hlubší

propracování, dané časem, který autor práci věnoval. Přesto práce v některých místech

by si zasloužila další prohloubení, resp. podrobnější výklad (počínaje např. s. 17-18,

zmínka o fašismu, pak definice marx-leninismu, apod), resp. ostřejší pohled politologa

na historický materiál. Rozsah použité literatury soudě podle bibliografie i intenzity a

způsobu jejího použití je odpovídající; potvrzuje šíři problémů zkoumaného tématu a
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orientaci autora v literatuře, danou dlouhodobou prací na tomto tématu. Nicméně si

dovolím vyslovit názor, že autor mohl více pracovat s poznámkovým aparátem. Dílčí,

kritické poznámky nicméně nesnižují celkový pozitivní dojem z celé práce.

Práce je pečlivě zpracována a napsána čtivě. Splnila úkol, který si autor stanovil

a jasně vymezil. Vzhledem k tomu, že vodborné literatuře z pera českých autorů

nemáme příliš mnoho prací, které by se tématu podrobně věnovaly, je nutno práci též

ocenit též z tohoto hlediska.

Cíl práce, vytčený v názvu, byl nepochybně dosažen.

Předložená práce Tomáše Karpíška: "Porovnání vlivu agrárních stran

v Československu a ve Finsku v letech 1917 - 1929" splňuje formálně i meritorně

podmínky kladené na diplomovou práci.

Proto doporučuji její přijetí a uskutečnění obhajoby.

Práci doporučuji ohodnotit "velmi dobře".

V Praze, dne 22. května 2006

tl
PhDr. Emil Voráček, DrSc.

školitel
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